1

中国人民财产保险股份有限公司关于

与人保科技签订《2024年人保科技重要项目

服务协议》关联交易的临时信息披露报告

临时信息披露报告〔2025〕4号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监督

管理委员会令2018年第2号）、《银行保险机构关联交易管理

办法》（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1号）等规定，

现将中国人民财产保险股份有限公司（以下简称“本公司”）

与人保信息科技有限公司（以下简称“人保科技”）签订《2024

年人保科技重要项目服务协议》关联交易的有关信息披露如下：

一、交易概述及交易标的基本情况

（一）交易概述

为强化科技赋能，夯实本公司发展的科技支撑基础，全面

提升信息化服务能力，本公司于2024年12月29日与人保科技签

订《2024年人保科技重要项目服务协议》（以下简称“本协议”）。

根据本协议，人保科技向本公司提供可直接用于本公司重要系

统或涉及重要数据传输的科技服务项目，本公司向人保科技支

付科技服务费。

本协议属于统一交易协议，关联交易类型为服务类。

（二）交易标的基本情况

人保科技将为本公司提供可直接用于本公司重要系统的

2

或涉及重要数据传输的共享项目及服务，如：北中心基础设施

维保费用、北同城机房租赁等。

二、交易对手情况

关联法人名称：人保信息科技有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资）

经营范围：一般项目：信息系统运行维护服务；软件开发；

数据处理服务；数据处理和存储支持服务；信息技术咨询服务；

计算机系统服务；信息系统集成服务；网络技术服务；互联网

数据服务；云计算装备技术服务；大数据服务；互联网安全服

务；物联网应用服务；人工智能应用软件开发；网络与信息安

全软件开发；人工智能公共服务平台技术咨询服务；人工智能

理论与算法软件开发；人工智能公共数据平台；人工智能基础

软件开发；物联网技术服务；软件外包服务；人工智能基础资

源与技术平台；人工智能行业应用系统集成服务；人工智能通

用应用系统；卫星技术综合应用系统集成；数字内容制作服务

（不含出版发行）；食品销售（仅销售预包装食品）；互联网

销售（除销售需要许可的商品）；食用农产品批发；食用农产

品零售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）许可项目：第一类增值电信业务；第二类增值电

信业务；呼叫中心。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准）

3

法定代表人：鹿慧

注册地：上海市松江区新桥镇千帆路288弄4号801室、802

室、803室、804室、901室、902室、903室、904室、905室

注册资本及其变化：人民币40000万元，注册资本无变化。

与本公司存在的关联关系说明：人保科技是本公司控股股

东中国人民保险集团股份有限公司的全资子公司。

三、交易协议的主要内容和定价政策

（一）协议生效条件、生效时间及履行期限

协议自双方法定代表人或授权代表人签字并加盖公章之

日起生效，服务期限为自合同签订之日起至2024年12月31日止。

（二）交易的定价政策

人保科技按项目综合成本和分摊比例向本公司收取服务

费用。项目综合成本包括人保科技为完成重要项目服务所发生

的各类直接成本（包括内部投入和外部采购）、间接成本和项

目应分摊的运营管理费用及各类税费。

与人保科技的关联交易，在人保科技“以支定收”成本补

偿机制的基础上，整体定价按照“共建共享、成本共担”、“谁

受益、谁承担”与“专项委托、合理对价”的原则，由集团内

各受益公司共同分摊。共享项目服务的费用分摊规则按照

2023 年度各子公司营收占比、项目服务使用量等方式分摊。

四、关联交易金额及相应比例

在本协议有效期内，本公司预计向人保科技支付的 2024

年科技服务费总额（含增值税）不超过人民币 3100 万元，以

4

实际结算为准。

根据本协议，科技服务费的结算采用年度汇算的方式，双

方应于 2025 年 2 月 28 日前，按照项目实际执行情况，共同核

对确认 2024 年实际项目综合成本总额，完成 2024 年科技服务

费用汇总清算工作后，本公司将支付人保科技年度账单费用。

该交易事项不适用关联交易比例要求。

五、股东大会、董事会决议，关联交易控制委员会的意见

或决议情况

2024 年 7 月 23 日，本公司关联交易控制委员会审议了

《关于公司与人保科技签署 2024 年服务协议的议案》，同意

提交董事会审议。

本公司第六届董事会于 2024 年 7 月 24 日召开了第十次

会议，以书面传签方式审议通过了《关于公司与人保科技签署

2024 年服务协议的议案》。审议表决的参与主体和主要意见

为：除 3 名关联董事回避表决外，赞成 7 票，反对 0 票，弃权

0 票。董事会批准《关于公司与人保科技签署 2024 年服务协

议的议案》。

该交易事项无须提交股东大会审议。

六、独立董事发表意见情况

独立董事均投赞成票。全体独立董事认为，该议案内部审

批程序依法合规，该协议是在本公司日常业务中按照一般商务

条款以不优于对非关联方同类交易的条件进行，协议条款公平

合理，不存在损害本公司、股东，特别是中小股东利益的情形，

5

不存在损害金融消费者合法权益的情形，符合关联交易管理要

求的公允性、合规性原则，且符合本公司及股东整体利益。

中国人民财产保险股份有限公司

2025 年 1 月 8 日